
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
18.03.2019 г. 1 2 

№ 

Санкт-Петербург 

О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 30 июня 2016 года № 23 «Об утверждении 

административных регламентов предоставления на территории 
Ленинградской области государственных услуг по выдаче удостоверений 

льготным категориям граждан» 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в 

соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской 

области от 30 июня 2016 года № 23 «Об утверждении административных 

регламентов предоставления на территории Ленинградской области 

государственных услуг по выдаче удостоверений льготным категориям граждан» 

изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после 

официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета 
по социальной защите населения 
Ленинградской области Л.Н. Нещадим 



2 

Приложение 
к приказу комитета по 

социальной защите населения 
Ленинградской области 

от Н . с з л м д у и . ^ 

Изменения, которые вносятся в приказ комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 30 июня 2016 года № 23 

«Об утверждении административных регламентов предоставления на территории 
Ленинградской области государственных услуг 

по выдаче удостоверений льготным категориям граждан» 

1) Приложение 1 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
специальных удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 

цифры «18»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

2) приложение 2 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской 
АЭС): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 



3 

в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 
цифры «18»; 

в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

3) приложение 3 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения получившего (ей) или перенесшего (ей) лучевую болезнь, и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской 
катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; ставшего (ей) инвалидом): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «14»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 

цифры «18»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

4) приложение 4 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне): 

в пункте 2.4 цифры «80» заменить на цифры «68»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «51» заменить на цифры «44»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «43» заменить на 

цифры «36»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «51» заменить на цифры «44»; 



4 

5) приложение 5 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 

цифры «18»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

6) приложение 6 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения участника ликвидации последствий аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 

цифры «18»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

7) Приложение 7 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения перенесшего (ей) лучевую болезнь или другие заболевания 
связанные с радиационным воздействием; ставшего инвалидом): 

в пункте 2.4 цифры «70» заменить на цифры «50»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 



5 

в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в подпункте 2 подпункта 3.1.1 цифры «41» заменить на цифры «26»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «14»; 
в абзаце пятом подпункта 3.1.3.2 подпункта 3.1.2 цифры «33» заменить на 

цифры «18»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги»: 
цифры «22» заменить на цифры «17»; 
цифры «41» заменить на цифры «26»; 

8) приложение 8 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения ветерана Великой Отечественной войны единого образца): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 

9) Приложение 9 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения ветерана боевых действий единого образца гражданским лицам, 
участвовавшим в операциях при выполнении правительственных боевых заданий по 
разминированию территорий и объектов на территории Союза ССР и территориях 
других государств с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 

10) приложение 10 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения о праве на меры социальной поддержки, установленные для бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного 



6 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
пункт 2.6 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) решение суда об установлении факта нахождения граждан в концлагерях, 

гетто и других местах принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период второй мировой войны (к бумажному комплекту документов 
приобщается заверенная судебным органом копия решения суда).»; 

дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 
настоящему приложению; 

в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 

11) приложение 11 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника 
Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 

12) приложение 12 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения инвалида Отечественной войны): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
дополнить пунктом 2.7.1 содержания, указанного в приложении 1 к 

настоящему приложению; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 



7 

13) приложение 13 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче 
удостоверения инвалида о праве на льготы): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17»; 

14) приложение 14 (Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги по выдаче справки 
детям первого и второго поколения граждан, указанных в статье 1 Федерального 
закона от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча", страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации на их 
родителей): 

в пункте 2.4 цифры «30» заменить на цифры «25»; 
в пункте 3.1: 
в подпункте 1 подпункта 3.1.1 цифры «22» заменить на цифры «17»; 
в абзаце третьем подпункта 3.1.2.2 подпункта 3.1.2 цифры «21» заменить на 

цифры «16»; 
в приложении 10 «Блок предоставления государственной услуги» цифры «22» 

заменить на цифры «17». 



8 

Приложение 1 
к приложению приказа... 

2.7.1. Органы, предоставляющие государственную услугу, не вправе требовать от заявителя: 
1. представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2. представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный закон № 210-ФЗ) перечень документов Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и 
органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации (за исключением получения услуг, являющихся 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включенных в 
перечни, предусмотренные частью 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, а также документов 
и информации, предоставляемых в результате оказания таких услуг; 

4. представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления или муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 


